Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 212/2025

Indica  à  Chefe  do  Executivo  Municipal  a  necessidade de  ampliação  do  quadro  de
profissionais de fisioterapia  na  rede  pública  de  saúde,  visando  atender  à  crescente
demanda  da  população.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 28/05/2025 Despacho em 28/05/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR à Chefe do Executivo Municipal que sejam adotadas
providências para ampliar o número de profissionais fisioterapeutas na rede municipal de saúde, a
fim de reduzir a fila de espera e garantir atendimento adequado aos pacientes que necessitam de
reabilitação e tratamento fisioterapêutico contínuo

JUSTIFICATIVA:
  A  presente  indicação  se  faz  necessária  diante  da  alta  demanda  por  atendimentos

fisioterapêuticos nas unidades de saúde do município, o que tem gerado longas filas de espera e,
consequentemente,  o  agravamento  do  quadro  clínico  de  diversos  pacientes.  A  fisioterapia  é
essencial para a reabilitação de pessoas com sequelas de acidentes, pós-operatórios, doenças
neurológicas, respiratórias e musculoesqueléticas.

  O  número  atual  de  fisioterapeutas  disponíveis  não  tem  sido  suficiente  para  suprir  a
demanda crescente,  comprometendo a qualidade e a  celeridade do atendimento.  Portanto,  o
aumento  no  número  desses  profissionais  é  uma  medida  urgente,  que  visa  garantir  o  direito  à
saúde,  promover  a  dignidade  humana  e  melhorar  significativamente  a  qualidade  de  vida  da
população.

  Diante disso, solicito a sensibilidade e atenção do Poder Executivo para que esta indicação
seja analisada com prioridade e, dentro das possibilidades orçamentárias, seja executada com
brevidade.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 28 de Maio de 2025

Helio Henrique Geloni

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 212/2025

Indica à Chefe do Executivo Municipal a necessidade de ampliação do quadro
deprofissionais de fisioterapia na rede pública de saúde, visando atender à crescente
demanda da população.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 28/05/2025 Despacho em 28/05/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

Helinho Geloni (REPUBLICANOS) - Autor